REPUBLIKA E KOSOVES (
Komuna e Drenasit }w
Kuvendi i Komunés

1 Nr.OL- 0@0}03- FAO8 dt. A9 /D 1/} 2025

Né bazé té nenit 43 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 t&
Statutit t€ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2° t&
Rregullores sé punés t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés z.Bekim Lestrani, mé daté:
28. q2 2025 (E premte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t€ Komunés.

THERRET ' P
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do t keté kéts:

Rend dite:

e

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i dt. 31.01.2025.

2. Raporti i Komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave t€ paléve pér emértim t€ rrugéve,
. rrugicave dhe vendeve tjera publike né Komunén e Drenasit pér vitin 2024.

3. Propozim vendim pér plotésim ndryshim t€ vendimit t&€ Késhillit Komunal pér Siguri né

' Bashkési.

4, Té ndryshme.

o

Dr%enas, 19.02.2025 i { Kuvendit t& K omunés
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Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

072 Nr. Qégg@j-é 995dt. 19 /02 2025

PROCESVERBAL

I mbledhjes sé rregullt t&¢ Kuvendit Komunal t& Drenasit, mbajtur mé 31.01.2025, duke
filluar né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani dhe deklaroi t& hapura punimet e
mbledhjes s& rregullt t& Kuvendit Komunal, ku t& pranishém ishin 26 anétaré: Labinot Halilaj
(PDK), Bekim Lestrani (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri -
Bujupi (PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu
(PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Blerina Gashi (PDK), Valentina Leku (PDK), Manushaqe :
Mulaku (PDK), Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), Sali Dvorani (DD), Mehedin Salihu (DD),
Hamit Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Filloreta Bujupi (VV), Drin Halilaj (VV), Egzona Terrdevci (VV), Arbér Halilaj (GREEN),
Egzona Qorri (LDK), Mergim Pirraku (DD).

Munguan: Begir Kigina (AAK), Labinot Halilaj (PDK), Qendrim Mulaj (PDK), Mergim
Pirraku (DD), Muhamet Kurtaj VV.

T& pranishém ishin edhe: Kryetar i Komungs s& Drenasit Ramiz Lladrovei, Arben Shala
nénkryetar i Komunés s¢ Drenasit dhe drejtoré té drejtorive.
Prezent ishin 18 anétaré t& Kuvendit Komunal.

Mbledhja do té kété

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé rregullt t& Kuvendit Komunal i dt. 30.12.2024;

. Propozim-vendimi pér ndryshim-plotésimin e Rregullores, pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe
gjoba;

3. Propozim-vendimi pér plotésim-ndryshimin e Vendimit me nr.02-400/01-57008, dt.

29.11.2024 pér miratimin e Raportit t& komisioneve komunale pérfundimtare pér

vlerésimin e démeve nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqgsité tjera;

Raporti i punés s& Kryetarit dhe qeverisjes lokale pér vitin 2024;

Raporti financiar janar-dhjetor 2024;

Raporti vjetor i Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t€ Kufizuara;

Té ndryshme. :

b —
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Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi ng votim rendin e dités me pikén
shtesé dhe rendi i dités kaloi me vota unanime.

i
Kryesuesi { Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 1. Procesverbalii
mbledhjes s& rregulit t& Kuvendit Komunal t& Drenasit mé 31.12.2024, pasi nuk pati vérej{je as

diskutime,

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi € votim pikén e paré me 17 vota”
Pér”, Kundér *0%’, Abstenim’’1”’, kaloi edhe pika e paré e réndif t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 2.Propozim-vendimi
pér ndryshim-plotésimin e Rregullores, pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba.

Egzona Terdevci, tha se 30 dité koh pas pranimit 18 faturés, por edhe pagesa Eshté 30 dité koh#
e jo brenda vitit fiskal si¢ ka qend n& fillim, pér mua ésht& pak paradoksale 30 dité afati i
pagesave dhe 30 dité afati i ankesave, pra qysh mundet brenda 30 dite me paguar edhe me ankuat
nuk ka sens &shtg dashtd me e [&né& 30 dit# afatin e ankesave, kurse 45 dit8 afatin ¢ pagesave, !
Ne si asamblisté kemi pranuar shumé ankesa prej bizneseve pér taksen qé e konsiderojng t& pa
drejté afati i pagesave ishte dashté me gené brenda vitit fiskal jo brenda 30 ditéve ki€ pjest.
Kisha dashts me ndryshuar dhe 8sht& nj8 paradoks t& kodet e reja q& jang shtuar matrja me gira
dhe dhénia e lizingut pajisjeve té transportit ujoré &shté 150 euro,

Esht# edhe martja me gira e lizingut dhe pajisjeve t& transportit, sallonet e floktarisé e kané 200i
euro e kané ngarkesén, pér mua éshté paradoksale & do biznese shumé t& vogla me pas taksa mé
t& médha, kurse bizneset e transportit ajror edhe pse e di gé nuk ka n& Drenas me pas taksé mé té
lirg, -

Kryetari i Komunés s& Drenasit Ramiz Lladrovci, tha se pér pikén e paré shumé e cili mé pak
sepse raportet ¢ fund vitit pér gdo biznes evidentohen kush ka qarkullim mé shumé# kush mé pak.

Violeta Baleci, pérshéndetje pér t€ gjithé. Sa i pétket pikds 13.2.8 dua t€ ju sqaroi afatin q& e
kontestuat ine herét 30 ditésh &shté pér dy arsye. N&é momentin ge ti e faturon ofertén .
automatlklsht programi ta faturon afatin € pagesés 30 dité dhe afati pél ankesa 31pas hg]lt @ '
procedurés administrative &shte 30 ditg, . .
Sa i pérket programit t& taksés jemi né proceduré pér me i bele disa modlf‘ kime edhe me
angazhuar nJe operator né. mirémbajtje t& programit, po pér derisa ajo &shté ng pmcedmé
mundemi me théng & pér momentin éshte 30 ditg, hgj[ thotc qé pleJ 30 d]tesh e andej mundesh
me dét guar né b ocedulé permbaumme : : . : .

Kryesucm i Kuvendnt Komunal Bekrm Lestram, hodht ne votlm p11<en e dyte me 23 vota ;
Pér”, Kundér ”2” Abstemm”(}” ka}m edhe pika e dyté e rendxt tdités, -

Kryesues1 i Kuvendl’t Komu nal Belum Lestram, hap1 pél dnskuttm pikén 3, P: opoz;m-vend1m1
pér plotésim- ndryshumn e Vendlmzt ., 02-400/01-57008, mé& 29, 11 .2024 pél mlratlmm e
Raportit & komisioneve komunale pCl fundimtare pér, vle1 e31mm € demeve nga fatkcqés;tc
natyrore dhe fatlceqesﬁe tjela : e o = :

Egzona Terdevm, tha se né néntm na kem s_gell shumen 251 874 0{) mije euro, né janal ka .
ardhur shuma 215,304.87 euro, por shuma reale eshte 206, 776 91 euro. Uné kam kérkuar anJe
né dokumente publzke e kam marrg 1ap0rtm & démeve Jane t11 lapm‘te plej tu kom;s:oneve t®



ndryshme n¥se i mbledhé kéto tri totale pErveg nése keni gabuar t& totali shuma del 206,772.91
euro, vetém dua t€ dimé€ a e keni kalkuluar mit€ shumén se me gjas€ duhet me u ndryshuar prapé.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Bujqésisé Anita Avdullahu, tha se sipas informatave q& kant nga;
komisioni vetém t& shuma péifundimtare 8shté bérg nj& gabim teknik dhe pér até arsye ¢ kemi
sjellé gé t& duhen digka informata shtes€ mundesh me v drejtuar edhe t€ komisioni. '

Pasi nuk pati vérejtje as diskutime. Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi ng
votim pikén tre me 22 vota” Pér”, Kundér ”0°’, Abstenim’’0°*, kaloi edhe pika e tret e réndit
té dités,

Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi p&r diskutim pikén 4. Raporti i punés s&
Kryetarit dhe geverisjes lokale p&r vitin 2024, Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, kalojmé te pika
e radhés, sepse raportet nuk votohen.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 5.
Raporti financiar janar-dhjetor 2024.

Egzona Terdevei, uné i kam dy pyetje t& raporti financiar t& hyrat nga kodi 66310, shitja e
pasurisé publike né tre mujorin e tretd kur &shté prezantuar raporti pér shtator ka gené :
15,000,119,21 euro, tash pér t&ré vitin 6271 s’po kupto] a keni béré gabim digka dhe né rapcnt
asnjéher# nuk po pérfshiben llogarité e arkétueshme dhe & pagueshme, a béné me dité edhe ne!
si asamblist sa ka borxh Komuna e Drenasit dhe sa kang borxhe t& tjerét ndajé Komunds,

Drejtoresha e Drejtorisé sé Financave Albulena Saliuku, pérshéndetie pér t8 gjithé, sa i pérket
kodit g& e parashtroi pyetjen znj. Terdevci, k&t& kod veg se e kemi sqaruar né seancén e kaluar |
dhe & gjitha informatat i keni né forma tabelare dhe né formé t& shkruar.

Egrona Terdevci, uné nuk kérkova sqarim pér kodin se gka bshet fjalg, po gysh mundet pér 9
muaj me kané shuma mé e madhe s& p&r &€ vitin, a ka mundési me dité se qysh pér 9 muaj jane
15 mijé . euro t& hyra, ndeisa pér iqeﬁ vitin 6271 {8 hyra. :

Zyrtari kryesor financ1a1 Kushirim Bajraktari, ¢ nderuar edhe ng seancén paiaptake éshté :
sqaruar qé &shté b&ré njé gablm tekmk té fatuuml edhc ajo pjes€ e 1e hyiave ka pasur té béjé me
Dpc_]tonne € Urbamzm;t

Kryesuesi i Kuvendlt Komunal Beklm Lestl am, vazhdo jmé me pikén e radhés, sepse taportet
nuk votohen : = _ :

Kryesuesn i Kuvendit Komuna] Beklm Lestlani, hapl pér dlskutlm plkén 6 Raportl v;etm it
Komitetit Konsu!tativ pér Pel sona me Aftes; @8 Ku ﬁzuata _

Kryesuesga e Komltetlt Antlgona Bucolh, palaqet Raportm v_;etor te Komltel:t Konsultauv p?r
Persona me Aﬁésr ® Kuf' izuara né plka & shl{uma . : o

Kryesuesga e Komltetit Antlgona Bucoill, pet‘shendetje pe1 te gjlthé dua te them se Komitetl

Konsultatw pel Persona me AfteSI ’©. Kuﬁzuala né Komunen €. DlenaSIt publlkon i(ete 1ap01t S

vjetor, me qélllm qe té mba;mé té mfmmuar 1@ g]lthé qytelalet e Komunes s& Drenasu Iidhm me
punsn dhe aktlv1tetet ¢ 1ea11zuala dhe mbledhjet e mba_]tura gjate vmt 2024 _' _' R 3
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Ky organ drejtues institucional i formuar pér heré t& dyté né Komunén e Drenasit, si qéllim
prioritar i kétij komiteti &shté té sigurojé pérmirésim t& dukshém né statusin dhe cilésing e jetds s&
personave me aftési t& kufizuara, duke nxitur dhe siguruar mundésing q& t¢ gjithé personat me
aftési t& kufizuara né territorin ¢ Komunés sé Drenasit t'i gézojné plotésisht dhe n€ ményré t&
barabarté t& gjitha t& drejtat dhe lirité themelore t& njeriut.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, vazhdojmé me pikén e radhés, sepse raportet
nuk votohen.

Kryesuesi i Kuvendit lomunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 7.

T& ndryshme.

Pasi nuk pati vérejtje, diskutime dhe sugjerime mbledhja pérfundoi né ora 11:40.

Mé gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit 1¢ datés 31.01.2025
mund té ndigni né ueb fagen zyrtare té Komunés, né rrjetin social.
https://&eé.facebook.com/komunadrenas/videos/25020958368053 12

Procesmbajtésja
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Nr\-030)o0- €587 at.A2/02 [2ms

Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h)té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
79 16 Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasil, propozon: qé né bazé
t& nenit 12 dhe 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Kosovés™), nenit 7 t& Ligjit Nr.04/L-076 pé&r Policing, nenit 3,4 dhe 15 t&
Udhézimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri
n& Bashkési:

PROPOZIMVENDIM

Pér plotésim ndryshim t& vendimit t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési

Neni 1

Mé kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t& Komunés ndryshimi dhe plotésimi i
vendimit t& Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési si ng vijim:

7. Drin Halilaj, zévendésohet me znj.Marigona Bazaj, Kryesuese Komitetit pér Komunitete
Znj.Donika Zogu, zévendgsohet me znj.Anita Curri, Késhilli i Veprimit Rinor Lokal
Neni 2

Detyrat dhe Pérgjegjésit ¢ KKSB-s€ jané t& parapara me nenin 6 t& Udhgzimit Administrativ
Nr.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri n& Bashkési.

Neni 3

Mandati i anétaréve t& zévendésuar &shté katér (4) vjegar, ashtu sikurse anétaret e Kuvendit, si
dhe pérfundon me pérfundimin e mandatit t& anétaréve t€ kuvendit.

Neni 4

Ky vendim hyn n& fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komungs dhe vler&simit t&
ligjshmérisé nga ana e MAPL-s.
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ARSYETIM

Themelimi i Késhillit Komunale pér Siguri n& Bashkési &sht& pércakivar me nenit 7 & Ligjit
Nr.04/L-076 pér Policing, nenit 3 dhe 4 t& Udhézimit Administrativ Nr.27/2012 MPB-03/2012
MAPL p8r Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési. Ndérsa, z8vendésimi i anétarit &
KK SB-s8 &shté parapars me nenin 15 8 ligjit t& njgjté.

Meqengse Drini Halilaj ke dhéné dorghegje nga pozita e asamblistit, i cili ka qené edhe
keyesues i komitetit pér komunitete, angtar i KKSB-s&, pas mbledhjes s¢ k&tij komiteti me datg
0522025 kryesuese &shi€ zgjedhur Marigona Bazaj. Gjithashtu, pas dorghegjes s& Donika
Zogut nga pozita e udhéheqéses s& KVRL-sé, Anita Curri e zévendéson dhe ushtron kété
pozité, Sipas nenit 15 t8 udhézimit & njgjts, propozohet miratimi i plotésim-ndryshimit &
vendimit pér themelimin ¢ Késhillit Komunal pér Siguri n& Bashkeési me numér t& protokolit
12-030-65514, dt 23.12.2021.

Detyrat dhe Pérgjegjésit ¢ KIKSB-sé jané t& parapara me nenin 6 &8 Udhézimit Administrativ
N.27/2012 MPB-03/2012 MAPL pér Késhillat Komunale pér Siguri n& Bashkési,



REPUBLIKA E KOSOVIS
KOMUNA E DRENASIT
ZYRA E KRYETARIT

NJESTA E AUDITIMIT TE BRENDSHiEM

Drenas, nr. ‘2] =092 /04 — 60/ o
Dt._J0/D 2/ 2025

DATA:
REFERENCA: Raporti Vjetor i punés sé Njésisé sé Auditimit t&
Brendshém pér vitin 2024
PER: z. Bekim Lestrani — Kryesues i Kuvendit Komunal
PERMES: z. Ramiz I.ladrovci — Kryetar i K ﬁ‘lﬁné_s sé-ﬁremagt\?(;_.
SENINY
KOPJE: z. Arben Shala — Nénkryetar i Kon\ttm is € Drenasit
z. Skender Berisha — Shef i Kabinetit t§ Zyres st Kryetarit
NGA: Kamer Ramaj — Drejtor i Njésisé sé¢ Auditimit t8
Brendshém 1€ Komunés sé Drenasi%i g E )
LENDA: Raporl i punés s& Nijésisé s& Auditimit t& Brendshém pér
vitin 2024 dhe Plani i implementimit (€ rekomandimeve.

Pérmes késaj shkrese, né formé t€ pérmbledhur po ju pércjellim Raportin e punés dhe angazhimeve t&
kapaciteteve audituese t& Njdsis¢ s¢ Auditimit t€ Brendshém t€ Komungs s& Drenasil si dhe Planin e
implementimit t& rekomandimeve pér vitin 2024,



RAPORT VIRETOR I PUNES SE NJIESISE SE AUDITIMIT TE
BRENDSHEM TE KOMUNES SE DRENASIT SI DHE PLANI 1
VEPRIMIT PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVY, PER
VITIN 2024

PERMRBLEDILILE E PERGIITHSHME B RAPORTIMIT,

Auditimi 1 breadshém &shig ukiivitet i pavarur , akbvitel me sipurl t8 arsyeshime, objektive , dhe
konsultativ, 1 pcreakiuar g8 t& shtoj vierat dhe & plnmirésoj fanksionst ¢ organizawds. Ky aklivitet
ndilmon menaxhmentin né rritjen ¢ vierés dhe né vendimmartje.

Ai ndihmon organizatén g€ 1 pénmboshé objektivat ¢ saja duke paragitar njé gayje sistematike,
profosionale dhe 18 diciplinuar pér € verésnar dhc permirésoar efektshméring e progesit t8 menaxhimil
18 rrezikut, kontroflit & brendshéim dhe vendimmarrjes,

Auditimi i brondshém 8shté pjé funksion vierSsues 1 pavarur 1 cili mbledh, klastfikon, vler@son dhe
raporton € dhinat duke i ofrusar menaxhmentit njé siguri 6 arsyeshme dhe € besneshme se né ¢far
masc jasd duke u pérmbushur objekfivat & sistemit dhe ne gfar shkalle 8 rrezikut gjendet gl sistem nga
keqinterpretimet, kegmonaxhimel, kegdeklarimet, shp¥rdonimet, mashtrimct , bumbjet etj.

NE pajtim me Liglin 06/1.-021 P& Kontrollin ¢ Brendshém # Financave Publike &sht® hartuar dhe
miratar Plani Strategjik i Njésis€ s¢ Auditimit 8 Brendshm pr vilel 2024-2026, ku jané paraparg
Objektivat kryesore pér njé cikél trevjogar & auditimeve, st dhe né pajthn me k&g plan 8shig hartuar
edhe Plant Vietor 1 angazhimit & kapasileleve audituese 1 Nidsisé s& Auditimit (& Brendsh&m pér vitin
2024. Piani Strategiik dhe Plam Visler jang aprovuar paraprukisht nga ana ¢ Kemitelit t8 Auditimit &
Rrendshém 18 Komunés s8 Drenasit sipas kérkesave & Ligjit ar. 06/L-021 P& Kontrollin ¢ Brendshém
té Financave Publike. K&lo Plane jané hartmar duke u bazuar né vier¥simin e mregullt victor 1@ rrezikut
pér 1¢ gjitha fushat 4& pérbEjng wniversin ¢ awdithoit n# Komuntn doné. Pas vierdsimit 18 shkallés s&
rrezikut pér secilen fushe 8 identifiknar, 8shig bérs rangimi § delyrave & punss audituese duke u bazuar
né kapucitetet auditucse ckzistuese né komunén tong. Keto Plane Strategiike dhe Vietore pasi ¢ jang
aprovuar nga ans ¢ Komitelil t8 Audishnii 18 ancfshbm, Jung dérpuar n& Ministring e Financave, Punés
dhe Transfereve, pirkatésisht né Nigsing Qendrore Harmonizuese pér Audilimin e Brendshom .

Pas aprovimit t& kétyre dy plfmevc. Niésia ¢ Audilimit 3¢ Bwndshﬂim ka hlluar me audmmel & parapara
pér vitin 2024 sipas orarit 18 paragitur ni Planin Vietor. - :

Me kéto plane t& pungs jant planifikuar bi tipe 1€ auditimeve si: audltunc'r prwenhve (parandalucqc),
auditimet detektive (zbulue\.ts) dhe anditiniet dircktive {nmlese} '

{3jaté vitit 2024 nga N_}exm e Auditllmt 1 Bzcnd Shbl'l'l _]sme mallzual 18 trin hpei e audzmncw \;;wa planit
té punés. -

Anditimet dhe wkomﬂndmlct prcvmxtwc kmhm DEr qcllim parandahmm e ng; arjove 1e P &ebhiru cshme
dhe kang (& beiné me késhillimel ¢ mendtheutu g]aib vandimmarrjcs. N& ke grup hynd edhe
shérbimet kcslulldhcnﬁsc dhe 18 konbulenccs qb -stali 1 Njésis€ s Audmmﬂ tf.: Blcrtdsha.m 1 kcl
planifikuar dhe reatizua ulg peﬂudhes & mbufohet nga ky rapost | punds.

Auditimet detektive fshin auditime zbulvese (ox- pml) dhe zakomsht Rawc: perfundua: mc n_;t: numtr @
cakiuar (& rekcmlmduneve pir vc:mcnd_m per menaxhmentin, - e

Auditimet dlie 1ckomand1mci dzrekiwe ktahm ]Jcr qeilim pEEr tc bhkaktum dhc inkum]uar ndodh_;un &
nyjarjeve % dcsh[mcshmc L _ o _ :




Pus arovimit @& Planit Stratepjik dhe Planit 18 punés. angarhiri i Njésisé s Auditimil 1€ Brondshém
gjaté vitil 2024 ka pasur pir oEllim rcalizimin ¢ suditimeve # planifikuarn pér k&g vit, sf dhe kryerjen e
sishiqimeve pér audithmet e kryera sipas Planit (8 voprimit 1€ praanar nga menexherét ¢ drejtorateve ku
ishte kryer auditimi. sipas kérkesave 1€ formularil standlard 4001 n& hdhje me progresin ¢ zbatimit €
rekomandimeve t& ¢héna . NE lidhje me k&8, dy here brexda vilit 2024 &shig harluar Raport nga ana ¢
Njésigé sé Audilimil 18 Brendshem ku Sshté paragitur shkaslla e implementimit 18 rekomuandimeve @
dhtha. Kéto Raporie jang diskutuar s& basbku me Kryetatin ng mbledhict ¢ rregullta € Romitelit (8
Auditimit t& Brendsh&m.

N vitin 2024, sipas planit vjctor 18 angazhimit # kapaciteteve audituese ishin parapar® 8 kryheshin
gjithiésed 7 (shiate) anditime pér dhéaje & sipurisé lidhur me fonkeionimin ¢ koniollit 4 brendshém né
Orpanizaten Buxhetors - Komunén ¢ Drenasit.

Cdo auditim i kryer ka pérfunduar me njé Raport (& shkruar { cili gshie shqyrtuar nga ana ¢ Komitetit
Auditimil 1 Brendshém, st dhe né baza mujore 8shié raporbear edbe ng Njésmg Qendrore Harmonizucse
"t Auditimit (& Brendshém n& kuadiir & Ministrisé s€ Financave, Punds dhe Transfereve, Poushiy, gjat
kryerjes sé nuditimeve & mregullia vjclore nga ana ¢ Zyres Kombétare t& Auditimit, késsj ju kané
dorézuar cdhe raportet tona.

Njs vemendjc ¢ caktuar i &shig kushtuar edbe vierdsimil vjetor i shkallés s& rrezikut me & cilin afaron
komuna st dhe nE pereaditicn ¢ Listes s& rrezigeve komunale pér vitia 2025,

Poashtu gjaté vilit 2024 stafi i Njsis¢ s¢ Auditimit 18 Brendsh€m ka adjekur edbe trajnimet ¢ oliuara
nga ans ¢ Njésisg Qendrore Hamwmimese, USAID, DEMOS, ctj pér 1€ realiznar Avancimin ¢
Vazhducshém Profesional.

PUNET DHE AKTIVITETET E REALIZUARA GJATIE VETTT 2624,

Plani vietor i angazhimit t& kapaciteteve sudituese pér vitin 2024 kishie parapar t¢ keyheshin 7 (shtat€)
suditime 1€ cilat Jans kryer né t6rést dhe jang raportusr me raport me shkrim ira K(}mlmii it- Aut:h timit
8 Brendahem doi& vilit 2{]24 _ﬁm*, krycr. iceto audrmm:t ne kéto fusha o

I, Auditimi i proqcm t8 mendxhlmn me lcuz}lr&ta Fnshgveprimi audmmn 01 01-31 12 2023,

2. Aunditimi 1 proqesit i€ meuaxhlmxt me pdblmié .]uhnanmara i@ Knmunce Pushcvcpmm i
,;mdmmll OLdH- 31, 12. 2023,

3. Auditin i 111t:mth:mtl me rcsursct humane ng scktmm ¢ Ad mmzsia a!t‘-b sé ?eiwihshme
Komunale. fushevt:pmm { auditimit: G1.01.2023 --31.03.2024. : :

4. Amistmu i progeseve 18 mk_ab}mu 1218 h;,fmve vemnakc nga latmu nté Pronen Pahzaizshmc
Fush&veprimi i auditimit; ©1.01.2023 — 39, 042024, :

5. Auditimi i progeseve 16 mkasnmt 1 18 hyr ave vctmmkt: ngy Takb;zt ni: blme\ Fuxheveprmu 1.
auditimit: $1.01,2024 —30.06.2024. .

6. Anditimi i p}:oqemt 18 pageaavufthonmmcvc g;azc wtit 2024 I*usheveprm 1 audltlmat: .
01Ot 2924 04 99 2024, o

7. Auditini i proqcscvc tc prokurlmn g;ate vmt 2{]24 Fusheveprmn i audﬂnml (}I 01 2(]24 -
03102024 ey S . SR R X



TE DHENAT STATISTIKORE

Pas pbrfundimil & secilit auditim, menaxhoenit 18 audituar, Kryefarit 8 Komunés si dhe Komitetit t&
Auditimil € Brendshém i &shté dorézuar nj# Raport me shkrim mbi Auditimin e krver, Kapotti ka
pémbajtur géllimin ¢ auditimit, objektivat ¢ audiimit, egullativen hg;nw giendjen ¢ konstaiuur,
shkekun, ndikimin dhe rekomandimet ¢ propozusra né formd @& sugierimeve pbr pErmirgsim t8
kontrollave aly ku ishte ¢ ncva;shmc

Rekomandimet propozuara Jang dhiing nE at manyrd g 1€ jend tehid 18 vbatueshne, # kend kosto
fimanciare t& uldt, dhe 8 sigurginé pérmirésimin ¢ kontrollave 8 brendshme ekzistuese ni ményré ge L&
mundésajré arriton e abjekiivave t& pérgjithshme & Komunes,

Gjaté vitit 2024 juné kryer shtaté auditime dhe jané dhéné gjithésej 58 rekomandime pér shtimin dhe
funkcionalizimin e kontrollave t& brendshime,

Sig éshtg cekur edhe € pjosen & paré 18 kil Raporti, Njésiu e Auditimit t& Brendshém gjats vitit 2024
ka krye; edhe dy auditime pér verifikimin ¢ implementimeve 1€ dhénz dhe ka raportuar dy here né
Njésiné Qendrore Humonjzuese & Auditimit t8 Brendshém né knader # Ministrisé 58 Financave, Punés
dhe Transfereve. Gjutd verifikimit gshte kovstatuar se npa numei i pérojithshém i rekomandimeve 18
dhina brenda vitit, 26 rekomandime ishin (8 implementuara 18résisht, 27 rekomandime ishin n8 proges 16
smplementmut dhe 5 rekomandime nuk. kishin fillear ende implementimin. Rekomandimet e pazbatuara
i fukonin rapostit t€ fundit 1€ auditimit i cili ishte {nulizaar vet®m disa i€ pma se & bihej vier@simi,
wndaj nuk kand mundur 8 hmplementohcshin né k& fuze,

Rekomandimet ¢ pa implementuara deri nd periudhén piashiEmujore, n& 16 dhinat audifuese do &
cvidentvhen si detyra pér gjashttmujorin & ardhshém, adérsz =to t& pa implomeniluara deri 1€ fand 1
vitit kalendarik, do 18 mbesin né dalubuzen e Njsist s¢ Auditimit 18 Brendsh&m péy pérkujdesie 8
vazhdueshme pér 1mplcmbm;mm & tyre né vitin 1 vashdin.

Pér € sigurnar avancimin ¢ vazhdueshém profcsmnal duclitordt ¢ Nidsiss s& Auditimit ¢ Breadshém
giaté vitit 2024 kan€ pusur edhe trajnime, seminare dhe frycza pune 18 organizuara nga Njgsia Qendrore
Harmonizuese ¢ Auditimit t Brendshem né kuadér t8 Mumiru.é s Fmancavc Pangs dhe "[‘ransfcrcvc,
USATD, DEMOS, et . :

C:_;atﬁ: kesa_; periudhe, me instilucionel e périnendura, juni Inbajmr dlSﬂ tﬁk!ﬂ’lt. puue tryeza dhe puneiun
ku j jane diskutnar tema nga siidat & pergjithshme pér avancimin ¢ progesii 8 auditimit, vievéstmin e
sreziqove, hartimin e Planeve 18 auditimit, nitjen ¢ shkallgs s mplemmentimit © rcknmdndlmevc,
andilimel pei iormames si dhc prczantnmn & pt*.rmbu&m es sﬁ miereve 1€ pcrfmmamas :

’I‘AKIME’F E KOMITETIT TE .wmrmu TE BRI*;ND&HEM. o

E{umulla e Dr enamt ka it formuai Km'mielm = Audmmﬂ ¢ andshem qé ﬂga W [1 20(}9 g kctc] N g k_y o
vit & tutje ng vazhdmzﬁsz ky Kurmlel ka qcnc aktiv dE:e ggate & g}ﬂhﬂ vzteve k;x mbegtur ’faimnm & '
rregullia 1€ parapara me Hgj. -

Komiielt 1 Auditimit ke t& hamlar c:dhc btaiulm & vet dhe nc: kﬁté a:,pekl _;emi E:omund Exda,w sa i pexkct
themehm:i dhe funkeionimit & Kotnitetit 18 Auditismit. g

Anitarét ¢ Komitetit | pcrmbus hin g g]tiha kxiteret hg;arc @& kenkuzua me Udhcz:mm Adnnmsh atw pur o

Themelimin dhe th coionimin ¢ Konriteteve 18 Aunditimit ng Sub]cktci Sekiorit Publik.

Gjatis vitit 2024 ky Komitet ka mbajmr keatiy taklme 1 1reguiita f& parapars me Udhcz;mm _
Admministrativ nr, 01/2019 ku ke diskutuar dbe aprovuar Planct 8 Njésisé s Auditimit, Raportet e
audithmit, deo:‘éunct gfashtcmu; cnc dixc xgemre :,1 dhc shic,alim € :mplemenumlt 1€> te:kumcmd imeve.




K&to tkime jand mbajtut sipas orarit 18 peveakiuar me ket Udhezim:

Takimi § pard #shid mbajtor mo dt. 05.01.2024 ku jung shayrluar dhe aprovoar raposte 18 auditiniit,
Raporti | implementimit 18 rekormandimeve npa viti 2024, Rapom giashtémuor dhe vijetor 1 Njdsist sé
Aaditimir t& Brondshin, si dhe Plani Sirategjik dhe Plani victor i pungs s8 Njésise s& Auditimit &
Brendshém.

‘Takiani | Ayt 8shté mbajtur me dt. 03.05.2024 ku jang shqyrfuar dhe aprovuar dy raporte t& suditinit
pér auditimet ¢ kryera nga ana ¢ Njésist s¢ Auditimit.

Tukimi § treté &shté mbajtor me dt, 15,07.2024 kn jang shgyriuar kat€r raporte € auditimi{ 1€ kryer n _ga
Nijesia e Auditimit t8 Brendshém,

Takimi § katért shi@ mbajtur me d8. 14.10.2023 ku jané shgyriuar dhe aprovaar dy raporte 1 audltmm
nga Nigsia ¢ Auditinit (& Brendshim.

SFIDAT, PROPOZIMET DHE REKOMANDIMET.

Progesin ¢ auditimit & brendshér e péregjeliin sfida &8 vazhdueshme 1€ cilat kan¢ ndikim 1€ {urld n
sigurimin e ofrimit 1& shérbimeve 1€ sudithmil si dhe konsulencés pér menaxhimentin ¢ institueionil.
Standardet ¢ auditimil g pi’:rdorcn a# Kosové jang 16 marrura nga vendet g8 kand njé tradité shumé 8
piafit t& auditimit dhe kunt nj@ siabilitet € nivelit t8 lang. NE Kosové, mjedisi i kontroflit Gshié né nivel
tietdr dhe onde Sshté 18 proges 1 krijimit dhe transformamit, Nisur nge ky fiky, éshig e natytshme gé
Auditimi si proges, ¢ hé veqanti Auditin 1 brendsh¥m ondo pirballet me sfida (& caklbuwa si:

. Ndryshami 1 shpeshts i rrcguitatives ligiore dbe moswjoflimi me kohd me ndryshimet fegjislative dhe
Aplikimin & tyre bronda afateve sa mé 1€ shiurta,
- Mosharmunivimi dhe kempleksheti  yeguliatives Hgjore dhe asaj néndigjore.
- Ndrysl‘u.mct e shpeshia dhe pakjariSsia e akteve ligjore dhe nenligiore.
Bkzistimi 1 c!ykupumee.;s& ng m-.gul laiwcn ligjore dhe rreziku Ilf,!l aplﬂurm i gabueﬁu‘im i normave
higiore.
Tm_;mmi 1 \"dz‘hduCShGlll i stafit e n# vegunli ng Iushat ku ka ndr}shtme t& iegjxslaozomi dhe tyjnimet
pér gasie né sislemin e Free- Balaneit., ' _
- Mundésimi i trajnimeve prmes IKATi (Bajnime e pagmast:}
- Zhwillimi 1 auditimeve 1€ pErformances veqanérisht né disa prej fushave,
Ushirmt { mblqur;cs 58 pr o_]ektt:w n& ményrt & vazhdueshme gjaté reatizimit € tyre,
- Pérgadija e stafit altornativ pérnjé mands 18 madh 8 funkcmncw komunale pér mhunmm e -
vazhdueshém 1§ gkiivileleve 1§ prditshime komunale, : -
- Anpazhimimé i madh ng wkiivitetet pee impiemenwnm & rekum d.ndl meve ﬁi Audltom
- Pérkrahia dhe ﬁxqumm i metu!,;s»hém i Komitetit t& Auditimit, '
Pérkrahia € NjEsist s¢ Auditimit 1& andﬁhﬁm i progesin o trajnimit,
Kompletimi § Njésis® 5t Aud;timlt t& Brendshém me gjithtsej 3 auditosd. .
- Angazhimi 1 menaxlraentil (& jartts pér jete::zmmewl-.ummdmew L
Reatizimi § Planit vjstor 1 Auditimif pbr vitin 2025, e
- Reulizimi i Planit stratcg,;xk 1& guditimit ptr 1l vitet e ardbshipe, 0 oo
- Peérmirégimi 1 kushieve 16 pungs pir Auditort, dhe 0 :
- P-ns;a me tekm}log]x mhn'mamc dhe apamtura t_]t:l,&r pEI‘ Rryerjcn 1 audlmmt
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PLANI | VEPRIMIT PiiR IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE.

Pas kryerjes 56 odo auditimi, menaxhmentit i dorézohet nj€ Raport final pér auditimin ¢ kryar ki jang
dhéng cdhe rekomandimet tona pbr adresing 18 géshtjeve n€ funkeion (8 permirésimit &8 vazhdueshém ¢
kontrollave (8 brendshime tanimé & vendosura pga ana ¢ enaxhimentit,

Nigsta e Auditimit 18 Brendshdm pérdorg metoden e mosirimit pée 8 arritur derl (e konstatimet sa mé 18
sakiy. Glaté mostrimii aplikohet metoda ¢ cila Sshig mé e pershtatshme pév 18 siguruar ot giilhpéelshije
si ng kohg, ashiu edhe n aktivitete né ményré & 18 jemi sa md repreventativ né kenstatimel tons, N&
raportct tonz kemi dhéné informata 18 mjahueshme né lidhje rme populacionin clristaes, numrin ¢
mostrave ® ekzaminuata, giemljen e konstatar, ndikimin e mundshém nogativ, si dhe jemi pérplckur
¢l 18 analizojmé edhe shkaqgel, Rekomandimet tona kand gend t€ orjcntvata né drejtim 16 clominimit 1@
shkaqeve g6 kant quar deyi te 18 gicturat o cakiuury, Kajdes { veqants 1 8shie kushiuar formudin (8
rekomandimeve né ményré gé ato t& jond 18 bazuara né Ligj, lchi & kuptueshine nga anu e menaxheiéve
dho mos 18 jené 1€ kushtueshme nga ana linanciare.

Pas ¢do finalizimi € raportit t& auditimit, menaxhmentit 1 &shté dérguar edhe Moded Plani § veprimil pér
adresimin e rekomandimeve ku né njé afat pref 15 ditdve menaxherét kant plotésuar kété formulare
duke shenuar n¢ kolomat pérkatése & formularit uklivitetet gé do 18 nd@&muanin pér adrosimin e
rekomandimeve, pérsanat pérgicg|és pér realizimin e kétyre aklivileleve, si dhe afatin nég (& cilin do ¢
mutnd 1 kryheshin kéte altivitete n8 ményré g 18 behet implementimi i rekomandimeve,

Giald vitit 2024 €& piith moenaxherBt 18 cilt kang qong objekt § auditimit, kand plotésuar Planin ¢
veprimit pér implementinin e rekomaindimeve dhe kang dorzun ntt Njssing e Auditimit t8 Brendshém,
Njésin e Auditimit t8 Brendshém pas pranitmil t8 kélj Pland 18 veprimi{, ka pérpiluar oracin ¢ viziluve pér
verifikimin ¢ shkalles s& adresimit 18 rekomandimeve. N& lidhjo me k&€, Njésia ¢ Auditimil {8
Brendshém dy bere brenda vitit ka raporluar mbi giendjen ¢ rekomundimeve 1 dhéna duke i Klasifikuar
ato si: 16 implenentuara, 1 proges 18 implementimit, apo (€ pa implementuara ende,

Gjaté vitit 2024 npa s shtats raporle ¢ finalizuare jan® dhéng giithésej 58 rokomandime nga ana jond.
Sipas Rapostit t& veritikimti 18 implementimit € rekomandimeve € kryer ng fund & vitit 2024, ka
rezultuar s¢ menaxhmenti ka mlplcmcntmr plotésisht 26 rekomandime u4po 43%, 27 rekomandime apo
47% jang né proges 1 inplementimil, pea jung lmplcmcntuar piesdrisht, si dhe 5 apo 8% prej tyre ishin
t& pa implemnentuara ende. Rekomandimet € pe implementnara ishin t€ gjitha 8 dhéna né Raportin
fundit 1€ auditimit i cili ishte inalizuar né fund 16 vitil kalendaik dhe s auk kishte njé koht W
mjaftueshme poy ndﬁrmmgen e nktwﬂetcvc pcr 1mptemenumm & tjyrc dbe mik Iushm n;c porit udhe
krahasuese. L :

Perndryshe, 18 giltha 1ck0mandrmct e dh él‘ld gatﬁ ketij viti ishin 1@ praﬂueshmu 11 g& cum ¢ menathcnhi
dhe pér o ishte hartuar edhe Plani i vepri imit pér jetésimin e iyrt: _

(Hjaé vitit ishin vércjtar cdha re/ulmu:t konksete nga inplementimi { mkamdmhmcvs tb N ;dme g
Auditimit 1€ Brendshém né lushen ¢ menaxhimit financigr dhe kontrolfit 1 brendshém 16 finuncave
publike. Mcnaxhmen ka gené peikushtuar giat gjith vitit pée impl Lmuntnm.n C rckomdndlmevc tong
dhe Sshte virejtur aktivitet | shtuar p:&r implementimin e rokomaadimeye, -

N# 18 gjitha fushat ¢ mkomanduara janié vhvilluar aktivitctel e ;mmparﬂ pér zbali mm e rckcmandimmfu _
dhe 1me verifikimin ¢ fundvitit, ne kemi identifikuar 61 akiivitete 18 menaxhmentit pér implomentimin € '
rekomendimeve £ oilut jang. 18 evidenmtuera n8 ményrén mdmdualc né raporiet g& jané doréoupr né -
Njdsing Qetdrore Hamwmzuese tr.: Audjtmut Ly Bwnd shem nc kuadér 1ﬁ Mmismstﬁ 56 F}ndncavc
Punig dhe 'imnbfeleve L T - - : o




N& fushen e auditimit t¢ menaxhimit me kontratat publike jan& dhéng teté rekomandime. Ng lidhje me
implementimin ¢ kétyre rekomandimeve, menaxhmenti ka ndérmarrur nénté aktivitete dhe ka arritur qé
& implementoj plotésisht shtaté rekomandime dhe pjesérisht njé rckomandim.

Né fushen e auditimit t€ pasurive jofinanciare t& komungés, jané dhéng nénté rekomandime.
Menaxhmenti ka ndérmarrur dymbédhjeté aktivitete dhe ka amitur & t8 implementoj plotésisht katér
dhe pjesérisht pes€ rekomandime.

N& fushen e auditimit 18 menaxhimit menaxhimit me resurset humane né scktorin e Administralés s¢
Pérgjithshme Komunale jané dhéné gjithésej teté rckomandime. Menaxhmenti ka ndérmarrur
njémbédhjeté aktivitete dhe ka arritur & € implementoj plotésisht pesé rekomandime dhe pjesérisht tri
rckomandime.

N& fushen € auditimit pér rishigimin e progesit 18 inkasimit t& t& hyrave vetanake nga Tatimi né Pronen e
Paluajishme jang dhéné gjithésej nénté rekomandime. Menaxherét kang ndérmarrur néni€ aktivitete dhe
kané arritur qé t& implementojné plotésisht dy rckomandime, dhe pjesérisht gjashté rekomandime.

Né fushen ¢ inkasimit t& t& hyrave vetanake nga Taksal né biznes jang dhéné shtaté rckomandime,
menaxhmenti ka ndérmarrur shiaté aktivitete dhe ka implementuar plotésisht tri rekomandime dhe
piesérisht katér rekomandime,

N& fushen e auditimit t& progeseve t&€ shpenzimit t& buxhctit jang dhéné gjithésej 6 rekomandime.
Menaxherét né kété fushé kané ndérmarrur gjithéscj gjashté aktivitele dhe kang arritur t&€ implementojné
plotésisht tri rckomandime dhe pjesérisht njé rekomandim,

N& fushén e audituar (& progeseve (€ prokurimil jang dhéné njémbédhjeté rckomandime. Menaxhmenti
ka nd&rmarrur nénté aklivitete dhe ka implementuar plotésisht dy rckomandime, dhe pjesérisht shtaté
rekomandime,

Rekomandimet ¢ implementuara pjesérisht ( né proges té implementimit), si dhe ato t& pa
implementuara ende, mbeten né databazén ¢ Njdsisé s€ Auditimit pér pércjellje gjaté vitit 2025 sipas
oratit t& pércaktuar me Planin e veprimit pér implementimin e tyre t& paraqitur nga menaxhmenti pronar
i kélyre rekomandimeve.

Ne falenderojmé menaxhmentin pér aktivitetet e zhvilluara n¢ funkcion t& implementimit t&
rekomandimeve t& dhéna nga ana ¢ Njésisé s¢ Auditimit t¢ Brendshém dhe gjithashtu inkurajojmé
menaxherét q¢ ende nuk kang arritur pérmbushjen e ploté (& rekomandimeve tona qg té angazhohen cdhe
mé tutje pér implementimin e ploté (& & gjitha rekomandimeve.

Drenas, 10.02,2025 Fuditimit t€ | g?ﬂk tm :
LACNe C

Kamer Ramaj




